２０１３年１月吉日

一般社団法人 富士山木造住宅協会

会員各位

拝啓 貴社ますますご清栄の事とお慶び申し上げます。

 このたび、「森林・林業再生プラン」をもとに作成された「森林・林業基本計画」が平

成23年7月に閣議決定されました。くしくも、東日本大震災後のエネルギー政策転換と重

なり、木質バイオマスを含めた木材利用促進は急務になっています。木材利用の確保の施

策とし、住宅に関しては「地域型住宅ブランド化事業」が、また公共建築物に関しては先

行して「公共建築物木材利用促進法」が打ち出されています。徐々にこの具体的な事例が

全国に具現化されてきており、今後、富士・富士宮地区においても対応をしていかなけれ

ばならない情勢となっております。

今回のセミナーには実例を通して、地域材利用促進を実行するにはどのようなポイント

があるかを、参加者の方々に感じ取っていただける場にすることを目標にしております。

そのため、住宅の実例に関しては富士市出身の建築家の三澤文子先生に、木造公共建築物

の事例については東京大学の稲山教授に講演をして頂き、地域産業の活性化を目論み、技

術・法令講習会を一般社団法人 富士建築士会と共同開講する運びとなりました。皆様方

のご参加を心からお待ち申し上げます。

敬具

【日 時】 平成２５年２月１４日（木）１３：３０～１６：３０ 受付１３：００～

【会 場】 富士商工会議所  〒417-0057 富士市瓜島町 82 番地 TEL 0545-52-0995

【定 員】 100 名 定員になり次第締切とさせて頂きます

【参加費】無料

【申込締切日】２月８日（金）まで

【申込方法】別紙ＦＡＸで申込書をお送りください。

               共同開催

          一般社団法人  富士建築士会

          一般社団法人  富士山木造住宅協会

                後 援

            静岡県富士農林事務所

             富士市  富士宮市）

問合せ先：（一社）ﾌｼﾞ協 事務局 TEL：0545-35-3003

技術・法令講習会共同開催のご案内
「地域材利用促進セミナー」

一般社団法人 富士山木造住宅協会

事務局 遠藤 龍一

 技術・法令 講 習 会 次 第

開会の言葉

一般社団法人 富士建築士会 会長 杉山るみ            13：30～13：35

講   習

1. 『大規模太陽光発電設備及び風力発電設備の設置について』13：35～13：45

講師  富士宮市役所都市計画課 滝川 日出男（タキガワ ヒデオ） 様

2. 『がけ地近接危険住宅移転事業の補助金制度について』  13：45～13：55

講師  富士宮市役所建築指導課 佐藤 達也  （サトウ タツヤ）   様

3. 『地域材利用促進セミナー（住宅の実例）』        13：55～15：05

講師 Mｓ建築設計事務所・MSD 共同主宰 三澤 文子 代表 （ミサワ フミコ）   様

休  憩  15：05～15：15

4. 『地域材利用促進セミナー（公共建築物の実例）』    15：15～16：25

講師  東京大学大学院農学生命科学研究科木質材料学研究室 教授

(株)ホルツストラ 主宰  博士（工学） 構造設計一級建築士（イナヤマ マサヒロ） 様

閉会の言葉

一般社団法人 富士山木造住宅協会事務局 遠藤 龍一（エンドウ リュウイチ）

講師紹介

Mｓ建築設計事務所／MSD  代表 三澤 文子氏
略歴

1980 年 - 高木滋生建築設計事務所勤務。

1982 年 - 現代計画研究所勤務。

1985 年 - Ms 建築設計事務所を三澤康彦と共同設立。（2009 年に MSD と改称）

1985 年 - 大阪芸術大学非常勤講師(~1999)。

1985 年 - 木構造住宅研究所を共同設立。

1985 年 - MOK スクール大阪を開講。

2001 年 - 岐阜県立森林文化アカデミー教授(~2009)、客員教授(2010~)。

2004 年 - 環境ビジネスウィメンの第 2 期メンバーに選ばれる。

2011 年 - 京都造形芸術大学通信大学院教授。

現在    - Mｓ建築設計事務所／MSD  代表

稲山正弘氏 木質構造家

東京大学大学院農学生命科学研究科木質材料学研究室 教授

(株)ホルツストラ 主宰  博士（工学） 構造設計一級建築士

略歴

1982 東京大学工学部建築学科卒業

1982～86 ミサワホーム勤務

1992 東京大学大学院博士課程修了、博士（工学）

1990 稲山建築設計事務所（現・ホルツストラ）設立

2001～02 ものつくり大学建設技能工芸学科助教授

2005～2012 東京大学大学院農学生命科学研究科准教授

2012～ 東京大学大学院農学生命科学研究科教授

平成 25 年 地域材利用促進セミナー

申    込    書
（一社）富士山木造住宅協会  ⇒  ＦＡＸ：０５４５－３５－３５６９

講習会会場

会社名：

会社住所：

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

受講者氏名：

受講者氏名：

申込締切：2 月 8 日（金）（定員 100 名になり次第締切とさせて頂きます）